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Forsømte bygninger søges!

Kan man give et ansigtsløft til 
det offentlige rum ved at sætte et 
enkelt hus i stand? 

Det spørgsmål vil Landsfor-
eningen for Bygnings- og Land-
skabskultur og Realdania By & 
Byg i de kommende år forsøge at 
give svar på med et nyt eksem-
pelprojekt. De to parter leder lige 
nu over hele landet efter forsøm-
te bygninger eller bygninger, der 
med deres arkitektur skæmmer 
et væsentligt byrum eller gade-
forløb.

Lille løft - stor effekt?
I byer over hele landet er der 

mange fine og ofte historiske by-
rum. Mange er velbevarede og 
med til at stimulere detailhandel, 
turisme og bosætning. Men nog-
le steder kan der være behov for 
et lille løft. En enkelt bygning er 
måske gennem årene forsømt, el-
ler en bygning har et udtryk, som 
kunne passe bedre ind i sammen-
hængen. Denne udfordring er 
grundlaget for Landsforeningen 
for Bygnings- og Landskabskultur 
og Realdania By & Bygs projekt 
”Forsømte bygninger i danske 
byer”. 

Inspiration til andre
Vi er fælles om bygningsarven 
I projektet vil Realdania By & 

Byg købe1-3 ejendomme og om-
bygge dem, så de igen bidrager 
til det samlede byrum. Erfarin-
gerne skal omsættes til et inspi-
rationskatalog, der viser, hvordan 
små indgreb kan gøre en positiv 

forskel til gavn for byer og borge-
re over hele landet. 

”Bygninger danner rammer 
og giver den særlige stemning, 
der er i byen. De fortæller byens 
historie. Der, hvor vi færdes og 
bor, er noget helt særligt for os 
alle. Derfor skal vi passe på den 
enkelte bygning og alle dens fine 
detaljer. Sådan passer vi på hele 
gaden. Vi skal stolt kunne vise 
vores by frem til venner og gæ-
ster. Det er vigtigt for livet i byen 
og for livet i butikkerne”, udtaler 
formand for Landsforeningen for 
Bygnings- og Landskabskultur 
Karen Margrethe Olsen.

”De historiske byrum og kva-
liteten i byerne er en del af vores 
fælles arv. Derfor er vi glade for 
samarbejdet med Landsforenin-
gen for Bygnings- og Landskabs-
kultur i dette demonstrationspro-
jekt, som skal inspirere flere til at 
bidrage til at løfte de historiske 
byrum”, siger adm. direktør i Real-
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dania By & Byg Peter Cederfeld. 

Du kan hjælpe
Vi har brug for hjælp til at fin-

de de huse, som skal være med. 

Det drejer sig om bygninger, 
der:

Er væsentlige for byrum-• 
met eller gadeforløbet.
Er beliggende i byer med • 
omkring 4.000-50.000 
indbyggere.
Kan købes til en pris, der • 
afspejler områdets mar-
kedspriser.

Forslag til bygninger kan stil-
les via Landsforeningen for Byg-
nings- og Landskabskulturs 
hjemmeside, hvor du kan udfylde 
et skema. www.byogland.dk/byg-
ninger. Her finder du et skema, 
hvor du skal give en kort begrun-
delse og vedhæfte eventuelle re-
levante billeder og materialer. 

Deadline for forslag er 22. 
oktober 2017.
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FAKTABOKS
Indtil den 22. oktober kan der 

sendes forslag til bygninger til 
Landsforeningen for Bygnings- 
og Landskabskultur (By & Land). 

Alle kan indstille bygninger til 
deltagelse i projektet. 

Efter deadline vil Realdania By 
& Byg sammen med By & Land 
udvælge 1-3 ejendomme til pro-
jektet, som sidst på året vil blive 
offentliggjort. Vi forventer, at ar-
bejdet på ejendommene bliver 
udført i 2018.

Parterne bag projektet
Landsforeningen for Bygnings- 

og Landskabskultur arbejder for 
at bevare og udvikle byg-ninger, 

landskaber og bymiljøer i Dan-
mark – for at værne om det vær-
difulde der eksisterer, og for at 
nyt integreres med omtanke og 
kvalitet. Foreningen er fællesor-
ganisation for knap 100 lokalfor-
eninger, der dækker hele landet. 
Landsforeningen er oprettet i 
1966, kan foreslå bygnings-fred-
ningssager direkte for Det Sær-
lige Bygningssyn, udgiver bladet 
By & Land og afholder årligt en 
række møder, udflugter og ar-
rangementer. Læs mere på www.
byogland.dk

Realdania By & Byg er et datter-
selskab af foreningen Realdania. 
Gennem ejerskab af bygninger 

og arealer udvikler Realdania By 
& Byg visionerne for fremtidens 
byliv og opfører nybyggeri. Sam-
tidig vedligeholder og supplerer 
Realdania By & Byg sin samling af 
historiske ejendomme, som hver 
især udgør enestående eksem-
pler på arkitektur og byggeskik 
gennem 500 år. Via Realdania By 
& Byg Klubben er det muligt at 
opleve både byudvikling, histo-
riske ejendomme og nybyggeri 
helt tæt på. Læs mere om Realda-
nia By & Byg på www.realdania-
byogbyg.dk
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